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ABSTRAKT

Ekonomicko-klinické hodnocení léčebných přístupů roztroušené sklerózy

Onemocnění roztroušená skleróza je spjato se značnými dopady jak na kvalitu života

pacienta, tak na rozpočet plátce terapie. Terapie roztroušené sklerózy je realizována

především podáváním imunomodulačních léčiv, která jsou velmi nákladná. Hlavním

cílem této práce bylo provedení ekonomicko-klinického zhodnocení dvou léčebných

přístupů v terapii RR RS. Hodnoceným přístupem byla stanovena léčba pomocí

SC GA 40 mg, komparátorem SC IFN 44 µg. Cíle bylo dosaženo prostřednictvím dvou

nákladových analýz – CEA a CUA. Analýza nákladové efektivity byla kalkulována na

základě přínosů identifikovaných pomocí multikriteriálního rozhodování. Výsledný

ICER byl stanoven na -2 229 Kč, což vypovídá o nákladové neefektivitě SC GA 40 mg

(ve srovnání s SC IFN 44 µg). Analýza nákladů a užitku byla realizována v softwaru

TreeAge Pro Healthcare ve formě Markovových modelů. Simulace v časovém horizontu

10 let shledala léčbu SC GA 40 taktéž nákladově neefektivní (ICUR 17 172 Kč). Na

základě těchto studií, lze tedy tvrdit, že je léčba SC GA 40 mg nákladově neefektivní ve

srovnání s léčbou SC IFN 44 µg.

Klíčová slova

Roztroušená skleróza, analýza nákladové efektivity, analýza nákladů a užitku, SC

glatiramer acetát 40 mg, SC interferon beta-1a 44 µg

ABSTRACT

Economic-clinical evaluation of therapeutic approaches to multiple sclerosis

Multiple sclerosis is associated with significant impacts on both the patient's quality of

life and the healthcare payer's budget. The treatment of multiple sclerosis is realized

mainly through administration of immunomodulatory drugs, which are very expensive.

The main objective of this thesis was to perform an economic-clinical evaluation of two

therapeutic approaches in RRMS. The evaluated approach here was the treatment with

SC GA 40 mg, SC IFN comparator 44 µg. The objective was achieved through two types

of cost analyses, namely CEA and CUA. The cost-effectiveness analysis was calculated

based on the effects identified through multi-criteria decision analysis. The resulting

ICER amounted to CZK -2,229 which indicates a cost ineffectiveness of SC GA 40 mg

(compared to SC IFN 44 µg). The cost-utility analysis was performed using the TreeAge

Pro Healthcare software in form of the Markov models. The simulation over a time

horizon of 10 years found the treatment of SC GA 40 being also cost-ineffective (ICUR

CZK 17,172). Based on these studies, it can be said that SC GA 40 mg treatment is cost

ineffective compared to SC IFN 44 μg treatment.

Keywords

Multiple sclerosis, cost-effectiveness analysis, cost-utility analysis, interferon beta-1a,

glatiramer acetate
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1 Úvod

Roztroušená diagnóza je chronické onemocnění, které způsobuje demyelinizaci

nervové tkáně, v jejímž důsledku dochází k postupné neurodegeneraci. Samotné

onemocnění se manifestuje především autoimunitními záněty v centrální nervové

soustavě a postupným zvyšováním disability pacienta, ke kterému dochází již

v produktivním věku. Obraz onemocnění každého pacienta je velmi specifický a je tedy

nutná individualizace v přístupu k léčbě, což je jednou z hlavních charakteristik tohoto

onemocnění. Obecně lze diagnózu roztroušené sklerózy diferencovat do 4 forem, přičemž

forma relaps-remitentní postihuje naprostou většinou pacientů. Mimo klinickou zátěž,

kterou pociťuje pacient, je toto onemocnění spjaté také se zátěží finanční, kterou pociťují

především plátci zdravotní péče (v České republice zdravotní pojišťovny). Všeobecná

zdravotní pojišťovna v roce 2018 vynaložila na péči o pacienty s roztroušenou sklerózou

2,12 miliardy Kč, což je přibližně o třetinu více, než tomu bylo před pěti lety [1]. Finančně

nejnáročnější složkou léčby pacientů s roztroušenou sklerózou je především úhrada

imunomodulační léčby, jejíž roční náklady se pohybují nad 100 000 Kč. V důsledku

neustálého vývoje, který neopomíjí ani sektor zdravotnictví, ba naopak, je k dispozici

několik přístupů (typů léků), které lze zvolit při léčbě pacienta, avšak stále platí, že

diagnóza roztroušené sklerózy je nevyléčitelné onemocnění, tudíž hlavním cílem léčby,

je zpomalení progrese a zmírnění dopadů onemocnění do každodenního života pacienta.

Se širším portfoliem léku, které lze při léčbě aplikovat, vyvstává také otázka, která

léčba je tou nejoptimálnější pro daného pacienta. Tyto informace lze čerpat z klinických

studií, či klinické praxe, ale vzhledem k finanční náročnosti, která léčbu doprovází je

nutné zvážit i tento aspekt. Klinicko-ekonomické hodnocení bere v potaz jak klinickou

efektivitu léčby ve formě přínosů, tak ekonomickou zátěž, která je vyjádřena náklady,

které je třeba na léčbu vynaložit a napomáhá tedy v rozhodování, jak alokovat omezené

finanční zdroje.

Na základě teoretické části práce, která je zaměřena především na diagnózu

roztroušené sklerózy a současné dění kolem terapie tohoto onemocnění, byly vybrány dva

přístupy v léčbě, které jsou následně srovnány v rámci části praktické. Praktická část

diplomové práce se sestává ze dvou částí, a to z analýzy nákladové efektivity (CEA) a

analýzy nákladů a užitku (CUA).

Hlavním cílem diplomové práce je ekonomicko-klinické zhodnocení dvou přístupů

v léčbě, což bude provedeno v rámci zmíněných nákladových analýz.
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2 Přehled současného stavu

Přehled současného stavu je v první části zaměřen na teoretický základ týkající se

roztroušené sklerózy, především na onemocnění jako takové a jeho současné možnosti

léčby. Pro ucelenost informací jsou zde nastíněny i ekonomické souvislosti spojené

s léčbou. Součástí kapitoly je přehled nákladových analýz v České republice a ve

vybraných státech v zahraničí, aby tak došlo k vytvoření si uceleného obrazu k dané

problematice.

2.1 Roztroušená skleróza

Roztroušená skleróza (RS) patří mezi autoimunitní onemocnění centrálního

nervového systému (CNS). V CNS se tvoří zánětlivá ložiska jako autoimunitní obranná

reakce na chybné rozpoznání antigenu a dochází tak k fokální destrukci myelinu neboli

demyelinizaci a následnému poškození drah v oblasti mozku a míchy. Zpočátku je

organismus schopný znovu reparovat myelinové pochvy, avšak s navyšujícím počtem

zánětlivých atak neboli relapsů se tato schopnost ztrácí a dochází k tvorbě jizvovitých

plak, které již nejsou schopny remyelinizace [2, 3].

Lokace zánětu je klíčovým determinantem manifestace klinických příznaků, které se

liší dle toho, které nervové dráhy byly poškozeny. Ataky můžeme rozdělit na

polysymptomatické a monosymptomatické, přičemž první jmenované poškozují více

nervových drah, zatímco druhé pouze jednu. Při první manifestaci onemocnění většinou

dochází k senzitivním poruchám (parestézie, hypestezie, hyperestezie), problémům se

zrakem (neuritida zrakového nervu) a motorickým symptomům, později se k těmto

symptomům přidávají kmenová postižení (centrální vestibulární syndrom, neuralgie

trigeminu). Mezi další nejčastější příznaky řadíme také sfinkterové a sexuální dysfunkce,

deprese, poruchy kognitivních funkcí, bolest a další. Velkým problémem je právě

zmiňovaná první manifestace onemocnění, která nemusí být natolik specifická, aby došlo

k okamžitému diagnostikování RS, tudíž dochází k odkladu počátku léčby, a to je bohužel

klíčové v otázce její úspěšnosti [2, 3].

2.1.1 Epidemiologie roztroušené sklerózy

Roztroušená skleróza je jednou z nemocí, kterou můžeme klasifikovat jako

onemocnění s časově závislým nárůstem incidence, otázkou je, zda nárůst

diagnostikovaných pacientů způsobuje zvyšující se incidence onemocnění či dostupnost

modernějších technologií, které v diagnostice RS hrají zásadní roli. Kromě zdokonalení

rozpoznávání onemocnění lze zvyšující se incidenci přikládat také vnitřním a vnějším

rizikovým faktorům, mezi které patří především virové infekce (virus Epstein-Barrové),

insuficience vitamínu D (související se zeměpisnou šířkou) a kouření [3].

Pokud se zaměříme na epidemiologii RS v České republice, tak se prevalence


[…]


změnu i ve výsledné interpretaci – hodnocená intervence byla shledána nákladově

efektivní. V souvislosti se zohledněním průměrné délky setrvání pacientů na intervenci

(zdroj: náhodné výběry), lze variantu s 5letým časovým horizontem považovat za velmi

zajímavou a rozhodně by neměla být přehlížena, právě kvůli kratší vypovídající hodnotě

simulace. Při změně časového horizontu na 15 let byl výsledný ICUR roven 31 159 Kč,

přičemž je dosaženo méně přínosů, ale zároveň dochází k menší spotřebě nákladů u

hodnocené intervence – hodnocený přístup zůstává nákladově neefektivní, jak tomu bylo

již při základním časovém horizontu 10 let. Citlivostní analýza také zohledňuje fakt, že

výsledné pravděpodobnosti, které figurují v modelu bylo nutné zkorigovat. Analýza

senzitivity tedy vyjadřuje výsledky, kterých by bylo dosaženo bez korekce hodnot dle

expertního názoru. V důsledku ponechání původních hodnot pravděpodobností přechodu

(Příloha B), byl SC GA 40 mg vyhodnocen jako dominovaná intervence, jeho náklady

jsou tedy vyšší a přínosy nižší, než jak je tomu o u zvoleného komparátora. Tohoto
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výsledku bylo dosaženo i v CEA, která je součástí této práce, což jen ověřuje, že pro

kalkulaci byla použita stejná zdrojová data.
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7 Závěr

Tato diplomová práce se věnuje ekonomicko-klinickému srovnání léčebných přístupů

RS, konkrétně RR RS. Na základě literární rešerše, která je jedním z dílčích cílů práce,

byly identifikovány srovnávané intervence, kterými jsou SC GA 40 mg a SC IFN 44 µg.

Hlavní i dílčí cíle práce byly naplněny. Došlo k zmapování problematiky

onemocnění RS, v návaznosti na což byla provedena rešerše publikací zaměřených na

nákladovou efektivitu léčby RS, z čehož vyplynuly intervence určené k ekonomicko-

klinickému srovnání v rámci praktické části práce. Dále byl získán náhodný výběr pro

každou z jmenovaných intervencí, který pochází z FN Plzeň a slouží jako zdrojový

soubor pro provedené nákladové analýzy.

Provedení CEA, bylo podmíněno sestavením expertního týmu, který se angažoval

při vyčíslení efektů během postupů multikriteriálního rozhodování. Výsledný přínos

vstupující do CEA byl shledán mnohem vyšší u komparátora, což mohlo být způsobeno

absencí informací o vedlejších účincích léčby, které jsou mnohem závažnější u SC

IFN 44 µg. V důsledku téměř totožných ročních nákladů na léčbu, byl hodnocený přístup

shledán dominovaným. Nákladová neefektivita byla potvrzena i citlivostní analýzou, kdy

byl v naprosté většině získán totožný výstup – nákladově neefektivní. Analýza nákladů a

užitku byla realizována prostřednictvím Markovových modelů a potvrdila výsledky CEA,

tedy shledání, že je hodnocená intervence nákladově neefektivní (při srovnání s SC IFN

44 µg). Při testování robustnosti CUA bylo dosaženo zajímavého výsledku při zkrácení

časového horizontu modelu na 5 let, kdy byl hodnocený přístup nákladově efektivní.

Praktická část diplomové práce vedla k výše popsaným výsledkům, které ale byly

zatíženy malým zdrojovým souborem pacientů, což snižuje celkovou váhu výsledků

výstupů. Z tohoto důvodu by bylo velmi zajímavé provést studii obdobného charakteru,

ale multicentrického rázu, což by zvýšilo validitu výsledků a jejich následnou aplikaci do

klinické praxe.
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Příloha A: Rozhodovací strom modelu
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Příloha B: Pravděpodobnosti přechodu bez

zásahu expertního názoru

Tabulka B.1: Pravděpodobnosti přechodu – nekorigované (SC GA 40 mg)

Pravděpodobnosti přechodu SC GA 40 mg

S1 SR1 S2 SR2 S3 SR3 S4 SR4 S5 SR5 S6

S1 0,722 0,167 0,056 X X X X X X X 0,056

SR1 0,333 X 0 X X X X X X X 0,667

S2 0,008 X 0,714 0,198 0,048 X X X X X 0,032

SR2 X X 0,52 X 0,08 X X X X X 0,4

S3 X X 0,073 X 0,683 0,195 0,049 X X X 0

SR3 X X X X 0,222 X 0,111 X X X 0,667

S4 X X X X 0,143 X 0,286 0,429 0 X 0,143

SR4 X X X X X X 0 X 0,333 X 0,667

S5 X X X X X X 0,25 X 0,25 0,5 0

SR5 X X X X X X X X 0,5 X 0,5

S6 X X X X X X X X X X X

Tabulka B.2 Pravděpodobnosti přechodu – nekorigované (SC IFN 44 µg)

Pravděpodobnosti přechodu SC IFN 44 µg

S1 SR1 S2 SR2 S3 SR3 S4 SR4 S5 SR5 S6

S1 0,607 0,214 0,143 X X X X X X X 0,036

SR1 0,333 X 0,5 X X X X X X X 0,167

S2 0,03 X 0,686 0,16 0,012 X X X X X 0,112

SR2 X X 0,654 X 0,077 X X X X X 0,269

S3 X X 0,054 X 0,786 0,107 0,018 X X X 0,036

SR3 X X X X 0,5 X 0,167 X X X 0,333

S4 X X X X 0,25 X 0 0,25 0,25 X 0,25

SR4 X X X X X X 0 X 0 X 1

S5 X X X X X X 0 X 0 0 0

SR5 X X X X X X X X 0 X 0

S6 X X X X X X X X X X X
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Příloha C: Tornádo diagram

Obrázek C.1: Kompletní tornádo diagram
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