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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vostracká Jméno: Karolína Osobní číslo: 484346
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Ekonomicko-klinické hodnocení léčebných přístupů roztroušené sklerózy

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

10

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Považujete zvolený časový horizont 1 rok (CEA), resp. 10 let (CUA) za dostatečný?

2. Z jakých příčin není zdravotně-ekonomická analýza typu CEA používán v praxi tak jako CUA?

3. Jak si autorka vysvětluje, že v CEA jsou celkové náklady na GA vyšší než na IFN a v analýze CUA naopak?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jedná se o velmi precizní a zdrojově podloženou práci z oblasti zdravotní-ekonomiky, konkrétně farmakoekonomiky.
Její pozitiva shledávám v těchto bodech:
1. rozsáhlá a dobře strukturovaná rešerše a metodická příprava
2. pečlivá příprava zdravotně-ekonomických metod (CEA, CUA)
3. snaha pracovat s daty z reálné klinické praxe

Jedinou slabinou, která ale může být v žánru diplomové práce tolerována, je relativně malý počet pacientů v obou
skupinách, kteří vstupují do finálních analýz. Tento fakt se podepisuje na heterogenitě a nejistotě prezentovaných
výsledků.

Studentka naplnila zadání vrchovatě a její práci hodnotím pozitivně s doporučením k obhajobě.

Tomáš Doležal

Jméno a příjmení: MUDr. Tomáš Doležal, Ph.D.
Organizace: Institut pro zdravotní ekonomiku a technology assessment o.p.s.
(iHETA)
Kontaktní adresa: Vinohradská 403/17, Praha 2
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